
 

 

 

 
 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
  

 

 

 

DELIBERAZIONE N° 62 DEL 27 MARZO 2024 

REGISTRO DELLE DELIBERE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA. 

 

 

 

  
 

Oggetto: Autorizzazione a favore degli eredi del sign. omissis  alla cancellazione dell’ipoteca a 

garanzia, gravante sull’alloggio ERP sito in Vibo Valentia al viale Affaccio 19,  Foglio 30, part 941, sub 3, 

cat. A/4 

 

 

 

 
 

 

 

 

La Deliberazione si compone di n. ____ pagine compreso il frontespizio e di n. ____ allegati 

 

 

 

 

 

                                                                           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

L’anno 2024, il giorno 27 del mese di Febbraio il Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria, Avv.Grazia 

Maria Carmela    Iannini nominata con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 90 del 

23/10/2023, presso la Sede legale dell’Azienda, ha adottato la seguente Delibera in merito all’argomento 

indicato in oggetto. 

 

Distretto di Vibo Valentia 

Il Dirigente Del Servizio Amministrativo del Distretto di Vibo valentia 

Propone al Commissario Straordinario dell’ATERP Regionale l’adozione del presente atto del quale ha 

accertato la regolarità tecnico-amministrativa - procedurale 

Il Responsabile del procedimento                                                     Il Dirigente 
      Dott. Luciano De Pascali                                                f.to  Dott.ssa Claudia Paese 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 12 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

dell’ATERP Calabria. 

                                                                                              Il Direttore Amministrativo 

                                                                                                                      F.TO  DOTT. PASQUALE CANNATELLI 

 

 

Ufficio Contabilità Generale 

Impegno n. __                           2023____ 

 

            Voce 

 
€  € 

Previsione iniziale di 

bilancio 
………………….. Impegno per il 

presente atto 
 

Totale impegnato   …………………. Disponibilità residua    ……………….. 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

            Il Responsabile del Procedimento                                     Il Dirigente del Servizio 

                                                                                                          Dott. Pasquale Cannatelli 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA 

PREMESSO 

CHE con la legge regionale n. 24/2013 è stata disciplinata all’art. 7 l’istituzione dell’ATERP Calabria per  

accorpamento delle ATERP Provinciali di cui alla L. R. n. 27/96; 

CHE con D.G.R. n. 66 del 02-03-2016 è stato definitivamente approvato lo Statuto dell’ATERP unica e 

demandati al Commissario Straordinario gli adempimenti propedeutici all’effettivo accorpamento da 

effettuarsi con D.P.G.R.; 

CHE con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016, istitutivo dell’Azienda 

Regionale, è espressamente previsto, per come richiamato dalla Legge Regionale n. 24/2013, che l’Azienda 

per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale subentri in tutti i rapporti attivi e passivi esistenti presso le 



 

 

estinte ATERP provinciali, alla data dell’incorporazione, con effetti civilistici e fiscali retrodatati al 01 

gennaio 2016; 

CHE con deliberazione n. 01 del 16.05.2016 il Commissario Straordinario ha adottato lo Statuto dell’ATERP 

Calabria; 

CHE con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 90 del 23/10/2023, è stato nominato 

Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria, l’Avv.Grazia Maria Carmela Iannini  

CHE con Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n.154 del 29.12.2023 sono stati 

conferiti ad interim gli incarichi di Direttore Amministrativo e di Direttore Tecnico dell’ATERP Calabria 

rispettivamente al dott. Pasquale Cannatelli ed all’ing. Giuseppe Raffele; 

CHE con Decreto del 16/02/2021 n.28 è stato conferito l’incarico di direzione del servizio amministrativo di 

Vibo Valentia alla dott.ssa Claudia Paese 

ATTESO  

CHE il sign. Omissis era assegnatario  di un alloggio ERP sito in Vibo Valentia al viale Affaccio 

n.19,  Foglio 30, part 941, sub 3, cat. A/4 

CHE lo IACP della prov. di Catanzaro, ai sensi della legge n. 513/1977 , con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione  dello stesso IACP n. 586 del 04/07/1990, concedeva in vendita al sign. omissis ed alla 

moglie sign. omissis l’alloggio in questione 

CHE il sign. omissis e la moglie sign. omissis acquistavano  l’alloggio  giusto Contratto di Cessione del 

01/08/1990 (trascritto alla  Conservatoria dei Registri immobiliari il 23/08/1990 n.14 715 R.G. 12114 R.P.) ,  

CHE il corrispettivo del Contratto di Cessione pari a Lire 9.296.000 era stato interamente  versato dai sign. 

omissis e omissis  a mezzo bollettino postale  n.821 del 23/01/1990 sul conto corrente postale IACP n. 1875 

delle Poste di Vibo Valentia per un totale di Lire 9.296.000 

CHE lo IACP , nel citato Contratto di Cessione,  “….rilasciava ampia e definitiva quietanza…...e che 

pertanto, gli acquirenti avevano diritto alla cancellazione delle ipoteche gravanti sull’alloggio”. 

PRESO ATTO 

CHE i sign. omissis sono deceduti 

CHE la sign. omissis in qualità di coerede  presentava all’Aterp Istanza di cancellazione di ipoteca in data 

10/10/2023 prot. n. 17941 

ATTESO 

CHE   il prezzo di cessione dell’alloggio è stato interamente pagato, giusto  Contratto di Cessione del 

01/08/1990 

ATTESA  

la necessità di dover aderire alla richiesta della sign.  omissis del 10/10/2023 prot. n. 17941 

VISTO 

- l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza degli atti propedeutici al presente 

    provvedimento 

- il Dlgs n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la Legge 560/1993 

- il Decreto C.S. Aterp del 16/02/2021 n.28 



 

 

- il DPGR n. 90 del 23/10/2023, 

- il Decreto del C.S. n.137 del 06/11/.2023  

 

D E L I B E R A 

Per i motivi in narrativa specificati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:- 

DI  autorizzare la cancellazione di ipoteca a garanzia iscritta sull’unità immobiliare sita in Vibo Valentia al 

viale Affaccio 19,  Foglio 30, part 941, sub 3, cat. A/4 a carico degli eredi dei sign omissis  

- DI trasmettere alla Segreteria Generale di questa Azienda la presente deliberazione per il seguito di     

competenza; 

- DI trasmettere al Responsabile del sito aziendale copia autentica del presente atto per la sua pubblicazione 

- DI disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Azienda 

Territoriale Residenziale Pubblica Regionale in forma integrale per 15 giorni 

- DI dare atto che il presente atto comporta impegno di spesa sul Bilancio dell’Azienda Territoriale per 

l’Edilizia Pubblica Regionale gestione provvisoria 

                           

   Il Commissario Straordinario 

                     f.to  (Avv.Grazia Maria Carmela    Iannini ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SI ATTESTA 

 

  che la  presente Del iberazione:  

 

  è s tata  pubblicata  sul l’  Albo Pretor io del  s i to is t i tuzionale di  questa  

Azienda in data  27.03.2024.   

 

 

 

     Catanzaro , 27.03.2024.  

                                                                          

Per  la  Segreter ia  del la Direzione Generale  

f . to  Maria  Agosto  

 

 


